№ 1–3/2024

03RS0045-01-2022-001210-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года г. Дюртюли 

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Загртдиновой Г.М., при секретарях Вахитовой Г.Г., Галиуллине Б.Ф., Ахметовой А.Ф., с участием государственных обвинителей Раянова Р.Р., Кульчурина Р.Р., Акбатыровой Р.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Ахияровой Г.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого по приговорам: 

1) от 20.12.2016 за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к лишению свободы сроком на 1 год, на основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением суда от 16.11.2017 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы исправительную колонию общего режима. Освобождён 06.10.2018 условно-досрочно на неотбытый срок 1 мес. 21 дн. 

2) от 14.12.2021 за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 120 часов. 

3) от 14.12.2021 за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 120 часов. Наказание отбыто 25.02.2022.

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 административного надзора сроком на три года с определением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21.00 до 06.00 часов следующего дня, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по избранному ФИО1 месту жительства, пребывания, фактического нахождения, без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор, обязательной явки на регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району 2 раза в месяц, поставлен на регистрационный учет 13.12.2019 в Отделе МВД России по Илишевскому району как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, при этом неоднократно совершал административные правонарушения. 

Так, 21.04.2022, в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов ФИО1 в нарушение установленного решением Илишевского районного суда РБ о 02.12.2019 административного ограничения, не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району, за что постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от 24.04.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб.

Далее ФИО1 повторно в течение года, в нарушение установленного решением Илишевского районного суда РБ от 02.12.2019 административного ограничения, 09.06.2022 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому района, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Илишевского района Республики Башкортостан от 15.06.2022 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

Он же, 22.07.2022 в 21.30 часов, находясь в общественном месте, на улице, возле 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым нарушил общественный порядок, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Илишевскому району от 22.07.2022 ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб.

Вышеуказанное административное правонарушение совершенное ФИО1 от 22.07.2022, предусмотренное ст. 20.21. КоАП РФ, сопряжено с нарушением установленного судом ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом проживания с 21.00 часов до 06.00 часов следующего дня, а именно жилого 

<

адрес>, Республики Башкортостан.

Таким образом, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, возложенных на него решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 с учетом дополнений, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, осознавая последствия его нарушения и несоблюдения установленных ему судом ограничений, неоднократно в течение одного года в период времени с 21.04.2022 года по 22.07.2022 года нарушил возложенные на него судом ограничения, при этом нарушение ограничения было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

На основании положений ст. 276 УПК РФ в суде были оглашены его показания от 27.09.2022, данные в ходе дознания, согласно которым ФИО1 зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> нигде не работает, судим. На основании решения Илишевского районного суда РБ, от 02.12.2019 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении него установлен административный надзор сроком на три года с возложением ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по избранному мною месту жительства, пребывания, фактического нахождения, без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор; обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району 2 раза в месяц.

13.12.2019 года он был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора. При постановке на учет в Отделе МВД России по Илишевскому району, как поднадзорное лицо ему были разъяснены все его права и обязанности, также вынесено предупреждение о последствиях нарушения установленных судом административных ограничений. Одновременно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение установленных судом ограничений. После установления административного надзора он 2 раза в месяц был обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району к инспектору по осуществлению административного надзора. После постановки на учет как поднадзорное лицо он неоднократно подвергался проверке по месту жительства со стороны сотрудников полиции, и с ним проводились профилактические мероприятия, беседы, приезжали к нему домой с проверкой. За совершение административных правонарушений в период нахождения под административным надзором срок административного надзора ФИО1 продлен на 6 месяцев до 13.06.2023 с сохранением ограничений и обязанностей, установленных решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 и от 08.06.2021. 

21.04.2022 года, в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов, ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тем самым нарушил ограничения, установленные решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 года. Постановлением участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от 24.04.2022 он привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа на сумму 1000 рублей. 21.04.2022 года за медицинской помощью он не обращался, в больнице не лежал, в изоляторе временного содержания он не содержался. Данное постановление не обжаловал. Так же 09.06.2022 в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов, он не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, тем самым нарушил ограничения, установленные решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019. Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от 12.06.2022, он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Илишевского района Республики Башкортостан от 15.06.2022, он привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов. 09?.06.2022 года, за медицинской помощью он не обращался, в больнице не лежал, в изоляторе временного содержания он не содержался. Данное постановление не обжаловал.

22.07.2022 в 21.30 минут, ФИО1 находился в общественном месте, по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, то есть был сильно пьян, внешний вид у него был неопрятный, координация движения у меня была нарушена, шел в таком состоянии по улице, тем самым нарушил общественный порядок, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. В этот момент он встретил участкового уполномоченного полиции ГИЯ После чего участковый уполномоченный полиции потребовал пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился и вместе с ним проехал в ГБУЗ Верхнеяркеевское ЦРБ, где его освидетельствовали на состояние алкогольного опьянения. После освидетельствования был установлен факт моего нахождения под воздействием алкоголя. Далее в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и вынесено постановление о привлечении меня к административной ответственности по вышеуказанной статье и наложении в отношении него административного штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей. Также, ФИО1 признает, что 22.07.2022 года, нарушил ограничение, установленное Илишевским районным судом, а именно находился вне жилого помещения выбранного местом жительства.

Данный административный протокол и постановление о назначении административного штрафа ФИО1 не обжаловал, так как был согласен с данным правонарушением. Действительно, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес> РБ, а также находился после запрещенного ему времени пребывания вне жилого помещения, являющегося местом проживания, с 21-00 часов до 06-00 часов следующего дня.

ФИО1 знал, что появление в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, а так же пребывания ему вне жилого помещения, являющегося местом проживания, с 21-00 часов до 06-00 часов следующего дня, ему запрещено. Таким образом, он, достоверно зная об ограничениях, установленных решением Илишевского районного суда РБ, от 02.12.2019 года, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничениях, установленных судом, совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ. 

Вину свою в том, что нарушал ограничения, установленные в отношении него решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 года признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д.85-89).

Вышеизложенные показания подсудимый ФИО1 суду подтвердил.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля МРА, из которых следует, что он работал в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора с 09.01.2020. 13.12.2019 года, при заведении дела административного надзора №59, на ФИО1, последний был приглашен в служебный кабинет Отдела МВД России по Илишевскому району и ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия надзорного лица на регистрацию, два раза в месяц 

Так же, 18.05.2022, за допущение административных правонарушении в период нахождения под административным надзором, срок административного надзора был продлен на 6 (шесть) месяцев, а именно по 13.06.2023, с сохранением ограничений и обязанностей, установленных решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 и от 08.06.2021. 

13.12.2019 года, при заведении дела административного надзора №59, на ФИО1, последний был приглашен в служебный кабинет Отдела МВД России по Илишевскому району и он был ознакомлен с графиком прибытия надзорного лица на регистрацию, два раза в месяц 

Так же, ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был предупрежден о том, что за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных в отношении него решением Илишевского районного суда от 02.12.2019 года, предусмотрена административная ответственность по статье 19.24 КоАП РФ, а также был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. 

ФИО1, умышленно, не желая исполнять ограничения установленные решением Илишевского районного суда РБ от 02.12.2019 года, неоднократно, а именно: 21.04.2022, в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов, ФИО1, не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тем самым нарушил решение Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019. Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от 24.04.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Он же, 09.06.2022, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов ФИО1, не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, тем самым нарушил решение Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019. Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от 12.06.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Илишевского района Республики Башкортостан от 15.06.2022, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов.

То есть, совершил неоднократное несоблюдение лицом, состоящим под административным надзором административных ограничений, установленных в отношении ФИО1 решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019.

Он же, 22.07.2022, в 21.30 часов, находясь в общественном месте, на улице, возле 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил общественный порядок, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, что посягает на общественный порядок и общественную безопасность. Постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Илишевскому району от 22.06.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Совершение данного административного правонарушения сопряжено с несоблюдением (нарушением) ФИО1 запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания, фактического нахождения поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов следующего дня без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Таким образом, ФИО1 достоверно зная решение Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 года, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, умышленно, допустил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.70-73).- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ГИЯ, который в ходе дознания показал, что работает в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Илишевскому району, в зону его ответственности входит Кадыровский сельский совет. Так по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1, который состоит на учете под административным надзором с 13.12.2019 года. 

20.12.2016 года, ФИО1 осужден Чекмагушевским межрайонным судом, Республики Башкортостан по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Илишевского районного суда условное осуждение в отношении ФИО1 отменено и исполнение наказания в виде лишения свободы сроком 1 год ФИО1 определено в исправительной колонии общего режима.

На основании решения Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 года в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении него установлен административный надзор сроком на три года с возложением ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства, пребывания, фактического нахождения, без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор; обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району 2 раза в месяц.

Так же, 18.05.2022, за допущение административных правонарушении в период нахождения под административным надзором, срок административного надзора был продлен на 6 (шесть) месяцев, а именно по 13.06.2023, с сохранением ограничений и обязанностей, установленных решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 и от 08.06.2021. 

13.12.2019 года, при заведении дела административного надзора №59, на ФИО1, последний был приглашен в служебный кабинет Отдела МВД России по Илишевскому району и он был ознакомлен с графиком прибытия надзорного лица на регистрацию, два раза в месяц.

Так же, ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был предупрежден о том, что за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных в отношении него решением Илишевского районного суда от 02.12.2019 года, предусмотрена административная ответственность по статье 19.24 КоАП РФ, а также был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора. 

ФИО1, умышленно, не желая исполнять ограничения установленные решением Илишевского районного суда РБ от 02.12.2019 года, неоднократно, а именно: 21.04.2022, в период времени с 09.00 часов по 18.00 часов, ФИО1, не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тем самым нарушил решение Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019. ФИО2 было составлено постановление от 24.04.2022, и ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному штрафу в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Он же, 09.06.2022, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов ФИО1, не явился на обязательную регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, тем самым нарушил решение Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019. 12.06.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов. То есть, совершил неоднократное несоблюдение лицом, состоящим под административным надзором административных ограничений, установленных в отношении ФИО1 решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019.

Он же, 22.07.2022, в 21.30 часов, находясь в общественном месте, на улице, возле 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил общественный порядок, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, что посягает на общественный порядок и общественную безопасность. ГИЯ было составлено постановление от 22.06.2022, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Совершение данного административного правонарушения сопряжено с несоблюдением (нарушением) ФИО1 запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания, фактического нахождения поднадзорного лица, с 23.00 часов до 06.00 часов следующего дня без уведомления контролирующего органа внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Таким образом, ФИО1 достоверно зная решение Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019 года, об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, умышленно, допустил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.74-77);

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ШИФ, который показал, что знает подсудимого по работе. Подсудимый является жителем поднадзорного ему административного участка. В отношении ФИО1 был установлен административный надзор, занимался проверкой исполнения им установленных ограничений, приходил к нему домой. Он должен был являться на регистрации в первый, второй и третий четверг каждого месяца. В данном случае он должен был явиться 21.04.2022, но при вынесении постановления о привлечении к административной ответственности произошла опечатка. Из-за этого указана неверная дата и время. Опечатка исправлена путем вынесения определения; 

- вступившим в законную силу решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 02.12.2019, которым административный иск врио начальника ОМВД России по Илишевскому району к ФИО1 об установлении административного надзора удовлетворен. Постановлено установить в отношении ФИО1 административный надзор сроком на 3 года с установлением следующих административных ограничений: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 час. до 06.00 час. следующего дня; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по избранному ФИО1 месту жительства, пребывания, фактического нахожения, без разрешения органов внутренних дел, осуществляющих административный надзор; обязания ФИО1 являться на регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району 2 раза в месяц (л.д. 44-45); 

- вступившим в законную силу решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 08.06.2021, которым административный иск врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> к ФИО1 об установлении дополнительных административных ограничений удовлетворен. Постановлено установить ФИО1 дополнительные ограничения в виде запрещения посещения мест общественно питания, на которых разрешена реализация спиртосодержащей продукции, а также их распитие, обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц (л.д. 54-55); 

- вступившим в законную силу решением Илишевского районного суда Республики Башкортостан от 18.05.2022, которым административный иск врио начальника ОМВД России по Илишевскому району к ФИО1 о продлении административного надзора удовлетворен. Постановлено продлить срок административного надзора на срок 6 месяцев по 13.06.2023 с сохранением ранее установленных ограничений (л.д.56-57); 

- заключением о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 13.12.2019 (л.д. 43);

- предупреждением от 13.12.2019 об ознакомлении ФИО1 с возложенными на него административными ограничениями, с которым ФИО1 ознакомлен 13.12.2019 (л.д. 65);

- предупреждением от 05.08.2020 ФИО1 о возможности продления административного надзора, с которым ФИО1 ознакомлен 05.08.2020 (л.д. 64); 

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.12.2021, с которым ФИО1 ознакомлен и копия получил 01.12.2021, из которого следует, что ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по Илишевскому району в кабинет №28 каждый 1,2,3 четверг месяца (л.д.66);

- вступившим в законную силу постановлением по делу об административном правонарушении от 24.04.2022 участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Илишевскому району ШИФ №48/13207, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 22.04.2022 в 10.00 час., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на обязательную регистрацию (л.д. 19);

- определением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Илишевскому району ШИФ от 15.02.2024 об исправлении опечатки в постановлении от 24.04.2022 №48/13207 в части даты и времени совершения административного правонарушения – вместо «22.04.2022 10.00 час.» – «21.04.2022 в период с 09.00 до18.00 час.» (л.д. 83 т. 2);

- вступившим в законную силу постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 по Илишевскому району Республики Башкортостан от 15.06.2022, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 09.06.2022 в период с 09.00 по 18.00 час. в течение года повторно не явился на обязательную регистрацию (л.д. 20);

- протоколом от 22.07.2022 №48/013601, составленным старшим инспектором направления по осуществлению административного надзора МВД РБ по Илишевскому району МРА, в отношении ФИО1 за то, что 22.07.2022 около 22.00 часов возле 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неустойчивую позу и шаткую походку, своими действиями оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 22); 

- актом медицинского освидетельствования от 22.07.2022, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. 27);

- чеками-распечатками алкотекора от 22.07.2022 в 22.13 час. и 22.32 час., с результатами 1,6 мг/л и 1,65 мг/л соответственно (л.д.26);

-актом посещения ФИО1 по месту жительства, согласно которому 22.07.2022 с 21.30 по 21.40 час. ФИО1 отсутствовал в 

<

адрес> (л.д. 24);

- вступившим в законную силу постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП МВД РФ по Илишевскому району ФИО3 по делу об административному правонарушении №48/13601 от 22.07.2022, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 22.07.2022 около 22.00 час. возле 

<

адрес> находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неустойчивую позу и шаткую походку, своими действиями оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность;

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего ИАН ОМВД РФ по Илишевскому району ст. лейтенанта полиции МРА от 30.08.2022 (л.д.7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.08.2022, при проведении которого осмотрено место происшествия – жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, также осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 22.07.2022 года, около 21.30 часов, нарушил общественный порядок (л.д.9-14);

Все доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в их достоверности, относимости и допустимости, суд приходит к выводу вопреки доводам стороны защиты о доказанности вины подсудимого ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при обстоятельствах, указанных выше и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что подсудимый является жителем 

<

адрес> Республики Башкортостан, на учёте у психиатра не состоит, состоит на учете 

<

данные изъяты>., по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт, согласно ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины и раскаяние в содеянном в ходе дознания, наличие заболевания, положительную бытовую характеристику.

Оснований для признания других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 3.Г., суд не находит и не принимает смягчающим обстоятельством объяснения данные до возбуждения дела в качестве явки с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку объяснения им даны в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления, и на момент дачи объяснений органы предварительного расследования располагали сведениями о лице, совершившем преступление, в объяснениях ФИО1 какой-либо новой информации не известной органам предварительного расследования не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также требования ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение ФИО1 наказания с применением положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено. Оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации для замены лишения свободы принудительными работами суд не усматривает, исходя из обстоятельств совершения преступления и личности осужденного. 

Режим исправительного учреждения ФИО1 3.Г. назначается судом в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации - исправительная колония строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев с отбыванием с исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок наказания период со дня задержания ФИО1 30.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства в виде дела административного надзора № 59 от 13.12.2019 в отношении ФИО1, переданного на хранение в отдел МВД России по Илишевскому району, оставить в отделе МВД России по Илишевскому району, остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора путём подачи апелляционной жалобы или представления через Дюртюлинский районный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с материалами уголовного дела, а в течение 3-х суток – об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Председательствующий Г.М. Загртдинова